# 中国国际金融股份有限公司 关于中储发展股份有限公司收购报告书之 2023 年第一季度持续督导意见暨持续督导总结报告

中国国际金融股份有限公司(以下简称"中金公司"、"财务顾问")接受委托,担任中国物流集团有限公司(以下简称"中国物流集团"、"收购人")豁免要约收购中储发展股份有限公司(以下简称"中储股份"、"上市公司")的财务顾问,依照《上市公司收购管理办法》第六十九条、第七十一条、《上市公司并购重组财务顾问业务管理办法》第三十一条以及《上海证券交易所上市公司自律监管指引第11号——持续督导》等有关规定,持续督导期从中储股份公告收购报告书至收购完成后的12个月止(即从2022年1月1日至收购完成后的12个月止)。

2023 年 4 月 29 日,中储股份披露了 2023 年第一季度报告。结合上述 2023 年 第一季度报告及日常沟通,中金公司出具了 2023 年第一季度(从 2023 年 1 月 1 日 至 2023 年 1 月 14 日,以下简称"本持续督导期")的持续督导意见(以下简称"本意见")。本意见所依据的文件、书面资料等由收购人与中储股份提供,收购人与中储股份保证对其真实性、准确性和完整性承担全部及连带责任。本财务顾问对所发表意见的真实性、准确性和完整性负责。

## 一、交易资产的交付或过户情况

#### (一)本次免于发出要约收购情况

根据《上市公司收购管理办法》第六十三条第一款第(一)项规定,经政府或者国有资产管理部门批准进行国有资产无偿划转、变更、合并,导致投资者在一个上市公司中拥有权益的股份占该公司已发行股份的比例超过 30%,可以免于发出要约。

2021年11月29日,经国务院国资委研究并报国务院批准,同意中国铁路物资集团有限公司(以下简称"中国铁物集团")与中国诚通控股集团有限公司(以下简称"中国诚通集团")物流板块实施专业化整合,由中国铁物集团更名为中国物流集团,中国物流集团由国务院国资委代表国务院履行出资人职责,将中国诚通集

团及其所属企业持有的中国物资储运集团有限公司(以下简称"中储集团")100%股权、港中旅华贸国际物流股份有限公司45.79%股份、中国物流股份有限公司40%股权、中国包装有限责任公司100%股权整体无偿划入中国物流集团。

本次收购系中国诚通集团将中储集团 100%股权无偿划转至收购人,属于前述专业化整合的其中一环。通过本次收购,收购人将直接持有中储集团 100%的股权,并通过中储集团间接控制中储股份 45.74%的股份。

综上,本次收购系经政府或者国有资产管理部门批准的国有股权无偿划转,符合《上市公司收购管理办法》第六十三条第一款第(一)项规定之情形,收购人可以免于发出要约。

# (二) 本次收购实施过程中履行报告、公告义务情况

- 1、2021年3月19日,中储股份公告了《关于实际控制人筹划重大事项的提示性公告》:
- 2、2021 年 11 月 30 日,中储股份公告了《关于中国铁路物资集团有限公司和中国诚通控股集团有限公司物流板块专业化整合获得批准的公告》;
- 3、2021年12月3日,中储股份公告了《收购报告书摘要》及《关于收购报告书摘要及股东权益变动的提示性公告》;
- 4、2021年12月4日,中储股份公告了《关于中国铁路物资集团有限公司和中国诚通控股集团有限公司物流板块专业化整合的进展公告》:
- 5、2021 年 12 月 8 日,中储股份公告了《关于国有股权无偿划转的提示性公告》:
- 6、2021 年 12 月 31 日,中储股份公告了《关于中国物流集团有限公司收到国家市场监督管理总局<经营者集中反垄断审查不实施进一步审查决定书>暨物流板块专业化整合的进展公告》;
- 7、2022年1月1日,中储股份公告了《收购报告书》《中国国际金融股份有限公司关于中储发展股份有限公司收购报告书之财务顾问报告》《北京市天元律师事务所关于中国物流集团有限公司收购中储发展股份有限公司免于发出要约之法律意见》《北京市天元律师事务所关于<中储发展股份有限公司收购报告书>之法律意见》;

- 8、2022 年 1 月 15 日,中储股份公告了《关于中国物资储运集团有限公司股权结构变更暨物流板块专业化整合的进展公告》;
- 9、2022年2月8日,中储股份公告了《关于中国物流集团有限公司股权结构变更暨物流板块专业化整合的进展公告》。

## (三)本次收购的交付或过户情况

2022年1月15日,中储股份发布公告,中储股份接到控股股东中储集团通知,中储集团股权结构发生变更,并已完成工商变更登记手续。本次工商变更后,中国物流集团通过中储集团间接持有上市公司1,006,185,716股股份,占中储股份总股本的45.74%。

## (四) 财务顾问核查意见

经核查,在本持续督导期内,本次无偿划转涉及的中储集团股权过户登记手续 已完成,收购人、上市公司已根据规定就本次收购及时履行了信息披露义务。

## 二、交易各方承诺履行情况

根据《中储发展股份有限公司收购报告书》,中国物流集团对保持中储股份独立性、避免同业竞争及规范关联交易等作出了相关承诺。

经核查,本财务顾问认为:在本持续督导期内,收购人及其实际控制人不存在 违反上述承诺情形。

## 三、收购人后续计划落实情况

自上市公司公告收购报告书以来,中国物流集团相关后续计划落实情况如下:

## (一) 未来 12 个月对上市公司主营业务改变或调整计划

根据《收购报告书》,截至《收购报告书》签署之日,收购人无在未来 12 个月内改变上市公司主营业务或者对上市公司主营业务做出重大调整而形成明确具体的计划。

经核查,在本持续督导期内,未发现收购人提议在未来 12 个月对上市公司主营业务进行改变或调整的计划。

# (二) 未来 12 个月重大的资产、负债处置或者其他重大重组计划

根据《收购报告书》,截至《收购报告书》签署之日,收购人无在未来 12 个月 内对上市公司或其子公司的资产和业务进行出售、合并、与他人合资或合作或上市 公司购买或置换资产的重组形成明确具体的计划。

经核查,在本持续督导期内,未发现收购人提议在未来 12 个月对上市公司进行 重大的资产、负债处置或者其他重大重组的计划。

## (三) 对上市公司董事会成员或高级管理人员的变更计划

根据《收购报告书》,截至《收购报告书》签署之日,收购人无对上市公司现任董事会或高级管理人员组成的具体计划或建议,收购人与上市公司其他股东之间就董事、高级管理人员的任免不存在任何合同或者默契。

经核查,在本持续督导期内,除上述公司董事及高级管理人员变更外,上市公司不存在其他董事会成员或高级管理人员变更的情况。

## (四)对上市公司章程条款进行修改的计划

根据《收购报告书》,截至《收购报告书》签署之日,收购人无对可能阻碍收购上市公司控制权的公司章程条款进行修改的计划。

经核查,在本持续督导期内,未发现收购人提议对上市公司章程条款进行修改的计划。

## (五) 对上市公司现有员工聘用做重大变动的计划

根据《收购报告书》,截至《收购报告书》签署之日,收购人无对上市公司现有员工聘用计划做出重大变动的计划。

经核查,在本持续督导期内,未发现收购人提议对上市公司现有员工聘用做出 重大变动的计划。

#### (六) 对上市公司分红政策的重大调整

根据《收购报告书》,截至《收购报告书》签署之日,收购人无对上市公司分红政策进行重大调整的计划。

经核查,在本持续督导期内,未发现收购人存在提议对上市公司的分红政策进行重大调整的计划。

# (七) 其他对上市公司业务和组织结构有重大影响的计划

根据《收购报告书》,截至《收购报告书》签署之日,收购人无其他对上市公司业务和组织结构有重大影响的计划。

经核查,在本持续督导期内,未发现收购人存在提议其他对上市公司业务和组织结构有重大影响的计划。

## 四、公司治理和规范运作情况

在本持续督导期内,中储发展股份有限公司按照中国证监会有关上市公司治理 的规定和上海证券交易所上市规则的要求规范运作,已建立了良好的公司治理结构 和规范的内部控制制度。

经核查,在本持续督导期内,上市公司股东大会、董事会、监事会独立运作, 未发现其存在违反公司治理和内控制度相关规定的情形,中国物流集团依法行使对 中储股份的股东权利,中国物流集团及其关联方不存在要求中储股份违规提供担保 或者借款等损害上市公司利益的情形。

## 五、收购中约定的其他义务的履行情况

经核查,本次收购中,收购人无其他约定义务,因此收购人不存在未履行其他 约定义务的情况。

# 六、持续督导总结

依照《上市公司收购管理办法》《上市公司并购重组财务顾问业务管理办法》等有关规定,截至2023年1月14日,本财务顾问对收购人免于发出要约方式收购中储股份的持续督导期限已届满,持续督导职责终止。

持续督导期内,收购人依法履行了收购过程中的报告、公告义务;收购人不存在违反其作出承诺的情形;上市公司按照中国证监会有关上市公司治理的规定和上海证券交易所上市规则的要求规范运作;收购人及其关联方不存在要求上市公司违规提供担保或者借款等损害上市公司利益的情形;收购人不存在未履行其他约定义务的情况。

(以下无正文)

(此页无正文,为《中国国际金融股份有限公司关于中储发展股份有限公司收购报告书之 2023 年第一季度持续督导意见暨持续督导总结报告》之签章页)

財务顾问主办人:

王菁文

段級宁

明海锋

明高国际企业股份有限公司

2005年5月19日